
Abstrakt: 

Cílem této práce je popsat zapojení hlasivkového rázu do systému francouzského jazyka. 

Ačkoli zde užívání tohoto segmentu není natolik patrné jako v některých jiných jazycích (např. 

v češtině), bylo by mylné se domnívat, že Francouzi navazují veškerá slova těsně za sebe. 

Těžiště práce spočívá v provedeném výzkumu založeném na analýze skutečného užití 

hlasivkového rázu ve čteném textu. U rázu jsou rozlišovány dvě základní podoby jeho 

realizace: hlasivková explozíva a třepená fonace. Ve výzkumu vycházíme z nahrávek 

francouzských rodilých mluvčích (8) i mluvčích nerodilých – studentů francouzské filologie 

(17). Nerodilí mluvčí byli navíc nahráváni opakovaně (nejčastěji v prvním a třetím ročníku) a 

lze tedy sledovat pokrok ve výslovnosti, který během této části studia učinili. Skutečná 

přítomnost hlasivkového rázu se zdá být ovlivněna řadou faktorů různého typu. Lze mezi ně 

patrně zahrnout vlivy fonetické (zejména prozodické: předěly, důrazy), ale i sémantické a 

syntaktické.  

 


